已计入所有者权益的利得和损失，在处置境外经营时，自所有者权益转出，计入当期损益。

40.重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

企业会计准则解释第 16号 递延所得税资产 9,368,739.53
企业会计准则解释第 16号 递延所得税负债 9,408,439.64

企业会计准则解释第 16号 未分配利润 -31,760.09

企业会计准则解释第 16号 少数股东权益 -7,940.02

企业会计准则第 18号——所得税 所得税费用 39,700.11

企业会计准则第 18号——所得税 净利润 -39,700.11

企业会计准则第 18号——所得税 归属于母公司股东的净利润 -31,760.09

企业会计准则第 18号——所得税 少数股东损益 -7,940.02

其他说明

2023 年年度报告

123 / 221

①企业会计准则解释第16号

财政部于2022年11月30日发布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号，以下简称

“解释第16号”），其中就“发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

”，以及“企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”作出规定，自

公布之日起施行。执行解释第16号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31号）（“解释第16号”）中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单

项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资

产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第18号

——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相

应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自2023年1月1日起适用该规定，对于在首次施行

该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产

，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于2022年1月1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 16,341,529.10 28,627,484.34 12,285,955.24

递延所得税负债 17,878,103.27 30,164,058.51 12,285,955.24

合并资产负债表

（于2022年12月31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 23,682,777.59 33,051,517.12 9,368,739.53

递延所得税负债 16,559,771.79 25,968,211.43 9,408,439.64

未分配利润   -4,694,893,378.45   -4,694,925,138.54  -31,760.09

少数股东权益   483,848,841.73   483,840,901.71  -7,940.02

合并利润表

（于2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

2023 年年度报告

124 / 221

所得税费用 17,342,745.98 17,382,446.09   39,700.11

净利润   397,525,511.14   397,485,811.03   -39,700.11

归属于母公司股东的

净利润
401,200,132.60 401,168,372.51 -31,760.09

少数股东损益 -3,674,621.46 -3,682,561.48 -7,940.02

公司于 2023年 4月 25 日召开第十一届董事会第四次会议、第十一届监事会第四次会议审议

通过了《关于会计政策变更的议案》，对上述事项进行了审议。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41.其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按 13%、9%、6%的税率计算

销项税，并按扣除当期允许抵扣的进

项税额后的差额计缴增值税；按应税

收入 5%、3%的征收率简易征收。

13%、9%、6%；5%、3%

城市维护建设税 实际缴纳流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

教育费附加 实际缴纳流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳流转税 2%

契税 土地使用权的出让金额 3%

土地增值税 房地产销售收入-扣除项目金额 按超率累进税率 30%-60%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

天津卓朗科技发展有限公司 15

2. 税收优惠

√适用  □不适用

（1）本公司控股子公司天津卓朗科技发展有限公司（以下简称“卓朗发展”）被认定为高新